
Информация об итогах контрольного мероприятия 
«Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2020 году на обеспечение мероприятий, связанных с капитальным 
ремонтом жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности и 
предоставляемых в качестве служебных жилых помещений или по договору 

социального найма». 
 

В муниципальном образовании создана необходимая нормативная правовая база, 
позволяющая эффективно управлять бюджетными средствами, предусмотренными на 
реализацию мероприятия муниципальной программы.  

Общий объем бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой на 
исполнение мероприятий объектами проверки за проверяемый период, составил 6 543,3 
тыс. рублей.  

Объем проверенных средств бюджетов составил 6 048,6 тыс. рублей, выявлены 
нарушения на сумму 5 838,3003 тыс. рублей в количестве 5 нарушений, в том числе: 
нецелевое использование средств - не установлено.   

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 4 802,20015 
тыс. рублей в количестве 2 нарушение. Нарушения при исполнении бюджета на сумму 
1 033,9 тыс. рублей в количестве 2 нарушения. Нарушения ведения бухгалтерского 
учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 
2,20015 тыс. рублей в количестве 1 нарушения. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1. Искусственное дробление закупок создает риски снижения эффективности закупки 
и избыточного использования бюджетных средств, нарушает принцип обеспечения 
конкуренции, установленный статьей 8 Закона №44-ФЗ, статьей 16 Федерального закона от 
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции». Сумма финансового нарушения при 
осуществлении муниципальных закупок составила 4 800,0 тыс. рублей в количестве 1 
нарушения по восьми контрактам. 

2. В нарушение статьи 34 БК РФ - принципа эффективности использования 
бюджетных средств, при определении цены контрактов и оплаты работ по ним, 
выразившееся в расходовании средств бюджетов с наибольшими затратами. Сумма 
финансового нарушения при исполнении бюджета составила 996,9 тыс. рублей в 
количестве 1 нарушения по одиннадцати контрактам. 

3. В нарушение статьи 34 БК РФ - принципа эффективности использования 
бюджетных средств, при отсутствии документов, подтверждающих (обосновывающих) 
необходимость производства дополнительных работ, выразившееся в расходовании 
средств бюджетов с наибольшими затратами. Сумма финансового нарушения при 
исполнении бюджета составила 37,0 тыс. рублей в количестве 1 нарушения по одному 
контракту. 

4. В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 9 Федерального закона 
от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Департаментом приняты и оплачены не 
имевшие места факты хозяйственной жизни. В нарушение требований, установленных 
пунктом 1 части 1 статьи 94 44-ФЗ Департамент осуществил приемку результатов 
отсутствующих по факту работ. Сумма неправомерных выплат составила 2,20015 тыс. 
рублей в количестве 2 нарушения по одному контракту. 



5. В нарушение требований статьи 65 Жилищного кодекса РФ, постановления 
Государственного комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу 
от27.09.2003 № 170 "Об утверждений правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда" Департаментом не разработаны муниципальные нормативно-правовые, 
локальные акты, регламентирующие условия и порядок проведения капитального ремонта 
объектов муниципального жилищного фонда, а также устанавливающие критерии отбора и 
очередность проведения капитального ремонта (порядок включения объектов 
муниципального жилищного фонда в план капитального ремонта (формирование адресного 
списка), журнала учета заявлений граждан, порядок формирования и работы 
межведомственной комиссии для проведения процедуры технического обследования, 
порядок проведения капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда). 

 


